
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 6 

de Administração, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Obras e Manutenção, durante o 
afastamento da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no 
dia 7/10/2011.
II - DESIGNAR a servidora NELMA REGINA DA SILVA AMARO, 
Técnico Especializado, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão Odontológica, durante as 
férias da titular, ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, no período 
de 13 a 28/10/2011.
III - DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Arquitetura, durante 
o impedimento do titular, LUIZ RICARDO PINHO, no dia 
7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de outubro de 2011. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2216/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Arquitetura, durante o 
afastamento do titular, LUIZ RICARDO PINHO, nos dias 13 e 
14/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de outubro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2217/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Acórdão nº 006/2011, do 
Colégio de Procuradores de Justiça, datado de 2/6/2011, 
publicado no D.O.E. de 20/6/2011;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 40860/2011;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Parecer nº 234/11/ASS/
JUR-PGJ, de 20/9/2011, 
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS 
BOUTH, no período de 16/11 a 17/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de outubro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2225/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE SÁ MEDEIROS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça para a 
área técnico-administrativa, durante o afastamento do titular, 
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA JÚNIOR, nos dias 13 e 
14/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de outubro de 
2011. 
 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2205/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4457/11-MP/PGJ, de 7 de outubro de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, 
Técnico Especializado, a participar do X Congresso da 
Sociedade Brasileira de Cirurgia Oncológica e II Congresso 
Brasileiro de Nutrição Oncológica do Instituto Nacional do 
Câncer, nos dias 13 e 14/10/2011, no Rio de Janeiro/RJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de outubro de 
2011. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2206/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4457/11-MP/PGJ, de 7 de outubro de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, 
Técnico Especializado, a realizar estudo piloto em tese de 
Doutorado, do programa de Pós-Graduação em Odontologia, no 
período de 8 a 11/11/2011, em São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de outubro de 
2011. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2222/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO 
SILVA, Assessor do Procurador-Geral de Justiça, a participar 
do Simpósio “Gestão de Contratos Administrativos – Aspectos 
Jurídicos”, no dia 20/10/2011, nesta Capital. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2159/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor MILSON LAGO FRANÇA, Auxiliar de 
Administração, gozar 29 (vinte e nove) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1964/2006-SGMP, de 
14/12/2006 e suspensas pela PORTARIA N° 341/2007-MP/SGJ-
TA, de 7/3/2007, no período de 3 a 31/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de outubro de 
2011. 
 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2166/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER as férias da servidora LÚCIA DE FÁTIMA DA 
SILVA QUEIROZ, Assessor Especializado, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1130/2011-MP/SGJ-TA, de 23/5/2011, no período 
de 4/7 a 2/8/2011, a contar de 25/7/2011, para gozo de 9 
(nove) dias restantes no período de 13 a 21/10/2011.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MAYLOR COSTA LEDO, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1490/2011-MP/SGJ-TA, de 
12/7/2011, no período de 15/9 a 12/10/2011, a contar de 
30/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2175/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, 
Auxiliar de Administração, gozar 23 (vinte e três) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1248/2010-MP/SGJ-
TA, de 3/5/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1413/2010-
MP/SGJ-TA, de 17/5/2010, no período de 13/10 a 4/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2178/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,

R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA, Motorista, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 2011/2011-MP/SGJ-TA, de 9/9/2011, no período 
de 16/9 a 15/10/2011, a contar de 3/10/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2179/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 3213/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1230/2011-MP/
SGJ-TA, de 2/6/2011, no período de 20/10 a 18/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2194/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4457/11-MP/PGJ, de 7 de outubro de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor SALOMÃO DONATO DE ARAÚJO NETO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2164/2009-MP/SGJ-TA, de 
21/8/2009 e suspensas pela PORTARIA N° 2495/2009-MP/SGJ-
TA, de 28/9/2009, no período de 31/10 a 29/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de outubro de 
2011. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2208/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO MILITÃO LISBÔA DAS 
MERCÊS, Auxiliar de Administração, gozar 15 (quinze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
1894/2011-MP/SGJ-TA, de 25/8/2011 e suspensas pela 
PORTARIA N° 2070/2011-MP/SGJ-TA, de 16/10/2011, no 
período de 13 a 27/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2214/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora ENNE CAROLINE CARDOSO 
RODRIGUES, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar 
o gozo no período de 10/11 a 9/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de outubro de 
2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2156/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora GEORGIA HESKETH TOSCANO, Auxiliar 
de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 3136/2009-MP/SGJ-TA, de 26/11/2009, referente ao triênio 
2006/2009, no período de 31/10 a 29/11/2011.


